

RELATÓRIO DE CONTAS 2025



ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE MÚSICA NOS HOSPITAIS
e Instituições de Solidariedade

Índice

- RELATÓRIO DE GESTÃO
- BALANÇO - DEMONSTRAÇÃO POSIÇÃO FINANCEIRA
- DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS - Natureza
- DEMONSTRAÇÃO FUNDOS PATRIMONIAIS
- DEMONSTRAÇÃO FLUXOS DE CAIXA
- ANEXO
 - Balancetes

Órgãos Sociais

DIREÇÃO

Presidente: Ana Jorge

Vice-presidente: Kátia Reis

Secretário: Carlos Martins

Tesoureira: Rute Matias

Vogal: Sofia Ramos

ASSEMBLEIA GERAL

Presidente: Nuno Ramos

Primeiro Secretário: Luísa Gomes

Segundo Secretário: Joana Afonso

CONSELHO FISCAL

Presidente: Rui Botas

Vogal (relator): Maria Inês Rebelo

Vogal (secretário): Alda Goes

Relatório de Gestão

INTRODUÇÃO

Em conformidade com as disposições legais e nos termos dos serviços de contabilidade que nos foi conferido, dadas as características da Associação Portuguesa de Música nos Hospitais e Instituições de Solidariedade (APMHIS), sendo uma entidade sem fins lucrativos, com enquadramento em IVA no regime de Isenção Artº9, e enquadrada no Regime de Isenção em IRC vimos submeter à Vossa apreciação as Demonstrações Financeiras, que anexamos neste documento:

- 1- BALANÇO
- 2- DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA
- 3- DEMONSTRAÇÃO DOS FUNDOS PATRIMONIAIS
- 4- DEMONSTRAÇÃO FLUXOS DE CAIXA

Rendimentos

A APHIS durante o exercício de 2025, obteve rendimentos no montante de **€ 50.273,38** que comparativamente com os rendimentos do exercício de 2024 decréscimo relevante.

Gastos

Os Gastos em 2025, ascenderam o montante de **€ 81.562,37**, que comparativamente com os gastos do exercício de 2024, teve um acréscimo de cerca 55%.

Resultados e Situação Financeira

Os resultados obtidos tiveram a seguinte expressão, a qual se indica no quadro seguinte:

RESULTADOS	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Resultados Líquidos	24 903,65 €	32 809,16 €	-12 115,43 €	-49 240,96 €	41 902,51 €	-31 288,99 €

Por fim, agradecemos a Direção da APMHIS toda a colaboração prestada, o esforço que têm exercido na organização da documentação, e na essência da vossa missão no desenvolvimento das intervenções musicais enquanto meio de Humanização nos Hospitais e nas Instituições.

Alenquer, 30 de Março de 2026

A Direção

Demonstrações financeiras

BALANÇO

Entidade: ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE MUSICA NOS HOSPITAIS E INSTITUIÇÕES DE SOLIDARIEDADE

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

NIF 507,613,058
UNIDADE MONETÁRIA(1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2025	31 DEZ 2024
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos intangíveis		656,89	656,89
		656,89	656,89
Activo Corrente			
Outras Contas a Receber		18 058,47	12 542,50
Diferimentos		105,76	392,63
Caixa e depósitos bancários		57 805,80	91 865,49
		75 970,03	104 800,62
Total do activo		76 626,92	105 457,51
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		101 430,25	59 527,74
Resultado líquido do período		-31 288,99	41 902,51
Total do fundo de capital		70 141,26	101 430,25
Passivo			
Passivo corrente			
Fornecedores		602,40	200,19
Estado e outros entes públicos		2 084,74	661,61
Outras contas a pagar		3 798,52	3 165,46
		6 485,66	4 027,26
Total passivo		6 485,66	4 027,26
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		76 626,92	105 457,51

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

DEMONSTRAÇÃO DE POSIÇÃO FINANCEIRA

Entidade: **ASSOC.PORT.MUSICA NOS HOSP.INST.SOL.**

NIF 507613058

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

UNIDADE MONETÀRIA(1)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2025	2024
Vendas e serviços prestados		17 075,00	28 945,80
Subsídios à Exploração		0,00	6 247,49
Fornecimentos e serviços externos		-53 768,41	-30 049,57
Gastos com o pessoal		-21 842,96	-14 813,00
Outros rendimentos e ganhos		33 198,38	51 674,00
Outros gastos e perdas		-5 850,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-31 187,99	42 004,72
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-31 187,99	42 004,72
Juros e gastos similares suportados		-101,00	-102,21
Resultado antes de impostos		-31 288,99	41 902,51
Resultado líquido do período		-31 288,99	41 902,51

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO ANO DE 2025			
GASTOS		RENDIMENTOS	
Gastos C/Pessoal		Rendimentos Associativos	
Remunerações e Encargos Pessoal	21 842,96 €	Quotas	925,00 €
Outros Gastos Pessoal Formação	- €	Eventos Diversos	16 150,00 €
Total Gastos	21 842,96 €	Formação Técnica Vocal	- €
Gastos Correntes		Total Rendimentos Associativos	17 075,00 €
Subcontratos	- €	Subsídios à Exploração	
Vigilância e Segurança	- €	Subsídios	- €
Material Escritório	219,34 €		- €
Rendas e Alugueres	- €	Rendimentos Suplementares	
Comunicação	50,90 €	Donativos	18 475,00 €
Livros e Documentação Técnica	39,00 €	Outros Rendimentos Diversos	14 723,38 €
Deslocações Estadias	15,85 €	Outros Rendimentos	- €
Honorários	49 522,50 €	Total Rendimentos Suplementares	33 198,38 €
Trabalhos Especializados	3 155,23 €	Outros Rendimentos	
Publicidade e Propaganda	- €	Juros Obtidos	- €
Outros Fornecimentos	765,59 €	Total de Rendimentos	- €
Total Gastos Correntes	53 768,41 €		
Gastos Financeiros			
Outras Gastos	5 850,00 €		
Serviços Bancários	101,00 €		
Total Gastos Financeiros	5 951,00 €		
Outros Gastos	- €		
Total Outros Gastos	- €		
Total Gastos	81 562,37 €		
Resultado Líquido Negativo	- 31 288,99 €		
Total Geral	50 273,38 €	Total Geral	50 273,38 €

DEMONSTRAÇÃO FUNDOS PATRIMONIAIS

DEMONSTRAÇÃO DOS FUNDOS PATRIMONIAIS 2025		
	Descrição	Valor
	Caixa	- €
	Depositos á Ordem	57 805,80 €
	Depósitos a Prazo	- €
	Outras Contas a Recebe	- €
	Pessoal	- 1 726,21 €
	Outras Contas a Pagar	15 986,16 €
	Gastos a Pagar Fornecedores	- 602,40 €
	Estado e Outros Entes Publicos	- 2 084,74 €
	Gastos Diferidas Seg. Ac. Trabalho	105,76 €
	Propriedade Outros Direitos	656,89 €
	Total	70 141,26 €
	Resultados Líquidos	
	Resultado Líquido 2006	19 913,29 €
	Resultado Líquido 2007	6 135,95 €
	Resultado Líquido 2008	109 293,24 €
	Resultado Líquido 2009	23 743,16 €
	Resultado Líquido 2010 Negativo	- 25 850,87 €
	Resultado Líquido 2011 Negativo	- 46 207,22 €
	IRC Retido Juros Bancários	- 428,00 €
	Resultado Líquido 2012 Negativo	- 30 031,35 €
	Resultado Líquido 2013	6 248,01 €
	Resultado Líquido 2014 Negativo	- 6 589,24 €
	Resultado Líquido 2015 Negativo	- 42 943,41 €
	Resultado Líquido 2016 Positivo	21 005,19 €
	Resultado Líquido 2017 Positivo	24 033,81 €
	Resultado Líquido 2018 Negativo	- 6 188,79 €
	Resultado Líquido 2019 Positivo	11 037,55 €
	Resultado Líquido 2020 Positivo	24 903,65 €
	Resultado Líquido 2021 Positivo	32 809,16 €
	Resultado Líquido 2022 Negativo	- 12 115,43 €
	Resultado Líquido 2023 Negativo	- 49 240,96 €
	Resultado Líquido 2024 Positivo	41 902,51 €
	Resultado Líquido 2023 Negativo	- 31 288,99 €
	Total	70 141,26 €

DEMONSTRAÇÃO FLUXOS CAIXA

Entidade: ASSOC.PORT.MUSICA NOS HOSP.INST.SOL.

NIF 507613058

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

UNIDADE MONETÁRIA(1)

EUR Factor:

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

1

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2025	2024
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
<i>Recebimentos de devedores</i>		25,00	1 200,00
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-6 292,06	-8 266,34
<i>Pagamento a pessoal</i>		-11 597,20	-9 390,79
Caixa gerada pelas operações		-17 864,26	-16 457,13
<i>Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento</i>		-80,04	-34,83
<i>Outros recebimentos/pagamentos</i>		-16 115,39	46 302,84
Fluxos de caixa actividades operacionais (1)		-34 059,69	29 810,88
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
<i>Recebimentos provenientes de:</i>			
<i>Juros e gastos similares</i>		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes(1+2+3)		-34 059,69	29 810,88
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		91 865,49	62 054,61
Caixa e seus equivalentes no fim do período		57 805,80	91 865,49

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

Música nos Hospitais *A tocar no melhor que há nas pessoas*

“...o encontro musical oferece uma linguagem que permite às pessoas presentes no hospital protegerem-se de sentimentos demasiado vivos deixando-se ‘deslumbrar’ pela música, (...) reencontrar emoções há muito esquecidas, ou aproximar-se de sentimentos, (...) aceitando o convite evocador da música.”

Victor Flusser, “Para uma definição da música em ambiente de saúde”



ANEXO

Balancete Razão Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

DEZEMBRO

(EUROS)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado				
		Débito	Crédito	Saldo	Saldo Dev.	Saldo Cred.
12	DEPÓSITOS À ORDEM	131 042,40	73 236,60	57 805,80 D	57 805,80	0,00
22	FORNECEDORES	6 600,66	7 203,06	602,40 C	0,00	602,40
23	Pessoal	11 597,20	13 323,41	1 726,21 C	0,00	1 726,21
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	8 184,36	10 269,10	2 084,74 C	0,00	2 084,74
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	108 658,54	92 672,38	15 986,16 D	18 058,47	2 072,31
28	DIFERIMENTOS	498,39	392,63	105,76 D	105,76	0,00
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	656,89	0,00	656,89 D	656,89	0,00
51	FUNDOS	0,00	101 430,25	101 430,25 C	0,00	101 430,25
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	53 768,41	0,00	53 768,41 D	53 768,41	0,00
63	GASTOS COM O PESSOAL	21 842,96	0,00	21 842,96 D	21 842,96	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	5 850,00	0,00	5 850,00 D	5 850,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	101,00	0,00	101,00 D	101,00	0,00
7	PROVEITOS ASSOCIATIVOS	0,00	17 075,00	17 075,00 C	0,00	17 075,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	33 198,38	33 198,38 C	0,00	33 198,38
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	41 902,51	41 902,51	0,00	0,00	0,00
Total		390 703,32	390 703,32	0,00	158 189,29	158 189,29

Balancete Razão Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

REG.EXERC.

(EUROS)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado				
		Débito	Crédito	Saldo	Saldo Dev.	Saldo Cred.
12	DEPÓSITOS À ORDEM	131 042,40	73 236,60	57 805,80 D	57 805,80	0,00
22	FORNECEDORES	6 600,66	7 203,06	602,40 C	0,00	602,40
23	Pessoal	11 597,20	13 323,41	1 726,21 C	0,00	1 726,21
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	8 184,36	10 269,10	2 084,74 C	0,00	2 084,74
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	108 658,54	92 672,38	15 986,16 D	18 058,47	2 072,31
28	DIFERIMENTOS	498,39	392,63	105,76 D	105,76	0,00
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	656,89	0,00	656,89 D	656,89	0,00
51	FUNDOS	0,00	101 430,25	101 430,25 C	0,00	101 430,25
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	53 768,41	0,00	53 768,41 D	53 768,41	0,00
63	GASTOS COM O PESSOAL	21 842,96	0,00	21 842,96 D	21 842,96	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	5 850,00	0,00	5 850,00 D	5 850,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	101,00	0,00	101,00 D	101,00	0,00
2	PROVEITOS ASSOCIATIVOS	0,00	17 075,00	17 075,00 C	0,00	17 075,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	33 198,38	33 198,38 C	0,00	33 198,38
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	41 902,51	41 902,51	0,00	0,00	0,00
Total		390 703,32	390 703,32	0,00	158 189,29	158 189,29

Balancete Razão Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

APUR.RESULT.

(EUROS)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado				
		Débito	Crédito	Saldo	Saldo Dev.	Saldo Cred.
12	DEPÓSITOS À ORDEM	131 042,40	73 236,60	57 805,80 D	57 805,80	0,00
22	FORNECEDORES	6 600,66	7 203,06	602,40 C	0,00	602,40
23	Pessoal	11 597,20	13 323,41	1 726,21 C	0,00	1 726,21
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	8 184,36	10 269,10	2 084,74 C	0,00	2 084,74
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	108 658,54	92 672,38	15 986,16 D	18 058,47	2 072,31
28	DIFERIMENTOS	498,39	392,63	105,76 D	105,76	0,00
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	656,89	0,00	656,89 D	656,89	0,00
51	FUNDOS	0,00	101 430,25	101 430,25 C	0,00	101 430,25
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	53 768,41	53 768,41	0,00	0,00	0,00
63	GASTOS COM O PESSOAL	21 842,96	21 842,96	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	5 850,00	5 850,00	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	101,00	101,00	0,00	0,00	0,00
7	PROVEITOS ASSOCIATIVOS	17 075,00	17 075,00	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	33 198,38	33 198,38	0,00	0,00	0,00
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	73 191,50	41 902,51	31 288,99 D	31 288,99	0,00
Total		472 265,69	472 265,69	0,00	107 915,91	107 915,91

Balancete Razão Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

FINAL
(EUROS)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado				
		Débito	Crédito	Saldo	Saldo Dev.	Saldo Cred.
12	DEPÓSITOS À ORDEM	131 042,40	73 236,60	57 805,80 D	57 805,80	0,00
22	FORNECEDORES	6 600,66	7 203,06	602,40 C	0,00	602,40
23	Pessoal	11 597,20	13 323,41	1 726,21 C	0,00	1 726,21
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	8 184,36	10 269,10	2 084,74 C	0,00	2 084,74
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	108 658,54	92 672,38	15 986,16 D	18 058,47	2 072,31
28	DIFERIMENTOS	498,39	392,63	105,76 D	105,76	0,00
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	656,89	0,00	656,89 D	656,89	0,00
51	FUNDOS	0,00	101 430,25	101 430,25 C	0,00	101 430,25
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	53 768,41	53 768,41	0,00	0,00	0,00
63	GASTOS COM O PESSOAL	21 842,96	21 842,96	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	5 850,00	5 850,00	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	101,00	101,00	0,00	0,00	0,00
7	PROVEITOS ASSOCIATIVOS	17 075,00	17 075,00	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	33 198,38	33 198,38	0,00	0,00	0,00
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	104 480,49	73 191,50	31 288,99 D	31 288,99	0,00
Total		503 554,68	503 554,68	0,00	107 915,91	107 915,91

Balancete Geral Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: 1-2

DEZEMBRO

(EUROS)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo
12	DEPÓSITOS À ORDEM	131 042,40	73 236,60	57 805,80 D
121	Depositos a Ordem	131 042,40	73 236,60	57 805,80 D
12105	BPI	131 042,40	73 236,60	57 805,80 D
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	119 412,08	116 322,29	3 089,79 D
	Total	131 042,40	73 236,60	57 805,80 D

Balancete Geral Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: 23-24

DEZEMBRO

(EUROS)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo
23	Pessoal	11 597,20	13 323,41	1 726,21 C
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR	11 597,20	13 323,41	1 726,21 C
2312	AO PESSOAL	11 597,20	13 323,41	1 726,21 C
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	8 184,36	10 224,25	2 039,89 C
	Total	19 781,56	23 547,66	3 766,10 C

1) Venc. Det p/bis em Jan 2026

Balancete Geral Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: 24-25

DEZEMBRO

(EUROS)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	8 184,36	10 269,10	2 084,74 C
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDIMENT	3 497,60	4 912,90	1 415,30 C
2421	Trabalho dependente	622,00	685,00	63,00 C ✓
242101	Trabalho dependente	622,00	685,00	63,00 C ✓
2422	Trabalho independente	2 875,60	4 227,90	1 352,30 C ✓
242201	Trabalho Independente Reg	0,00	2,00	2,00 C
242204	Trabalho Independente	2 875,60	4 225,90	1 350,30 C ✓
245	CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL	4 686,76	5 356,20	669,44 C
2451	Cont.Seg.Social	4 686,76	5 356,20	669,44 C
245102	Cont. Seg.Social Pessoal	4 686,76	5 356,20	669,44 C
24510201	Cont. Seg.Social Pessoal Tx 34.75	4 606,72	5 276,16	669,44 C ✓
24510203	Segurança Social Independentes	80,04	80,04	0,00
	Total	8 184,36	10 269,10	2 084,74 C

1) Pg em JUN 2016
 a cont. Det